
 

 

Il Ministro dell’agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste 

 
 
 

Programma FEAMPA 2021/2027 Designazione delle Autorità di Gestione, Contabile e di Audit del 

Programma FEAMPA ITALIA 2021-2027. 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 

gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

 

VISTI, in particolare, gli articoli 69, 71, 72, 76, 77 del Regolamento (UE) 2021/1060, relativi alla 

Responsabilità degli Stati membri, alle Autorità del programma, alle Funzioni dell’autorità di gestione, 

alla Funzione contabile, alle Funzioni dell’autorità di audit; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1139 del Parlamento europeo del Consiglio del 7 luglio 2021 che 

istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura e che modifica il regolamento 

(UE) 2017/1004; 

 

VISTI l’allegato XI, che stabilisce i Requisiti fondamentali dei sistemi di gestione e controllo e loro 

classificazione, e l'allegato XVI, recante la Descrizione del Sistema di gestione e controllo, del 

Regolamento (UE) 2021/1060; 

 

VISTO il Programma Operativo Nazionale FEAMPA 2021/2027, adottato con Decisione di Esecuzione 

della Commissione C(2022) 8023 final del 3 novembre 2022; 

 

VISTA la Delibera del Comitato interministeriale per la Programmazione economica e lo sviluppo 

sostenibile n. 78 del 22 dicembre 2021 che, nell’ambito della programmazione della politica di coesione 

2021-2027, approva la proposta di partenariato 2021-2027 e definisce i criteri di cofinanziamento pubblico 

nazionale dei programmi europei per il ciclo di programmazione 2021-2027; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, concernente: 

«Regolamento recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a 

norma dell'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132», come modificato ed integrato dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 24 marzo 2020, n. 53; 

 

 

 
  

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0667224 del 30/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0667224 del 30/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0667224 del 30/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0667224 del 30/12/2022</span>



 

 

Il Ministro dell’agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste 

 
 
 

VISTO il decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 9361300 del 4 dicembre 

2020 recante l'"Individuazione degli uffici dirigenziali non generali del Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali" e, in particolare, l'articolo 2, comma 5, il quale stabilisce che la Direzione generale 

della pesca marittima e dell'acquacoltura (PEMAC), nell'ambito del Dipartimento delle politiche 

competitive, della qualità agroalimentare, della pesca e dell’ippica, è Autorità di Gestione per i programmi 

FEP e FEAMP cofinanziati dall’Unione europea e, in tale funzione, è supportata dagli uffici competenti 

per materia; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/99, art. 10 comma 4 e s.m.i., che istituisce l’AGEA - Agenzia per le 

erogazioni in agricoltura; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 21 maggio 2018, n. 74 recante “Riorganizzazione dell'Agenzia per le 

erogazioni in agricoltura - AGEA e per il riordino del sistema dei controlli nel settore agroalimentare, in 

attuazione dell'articolo 15, della legge 28 luglio 2016, n. 154.”; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale prot. n. 138794 del 25 marzo 2022 che ha approvato il nuovo statuto 

dell’Agenzia per le erogazioni in agricoltura – AGEA nel testo allegato al decreto, ai sensi dell’articolo 

12, comma 1, del decreto legislativo 21 maggio 2018, n. 74. 

 

CONSIDERATO che lo Statuto dell’Agenzia per le erogazioni in agricoltura – AGEA stabilisce la 

separazione delle funzioni dell’Organismo di Coordinamento e dell’Organismo Pagatore Nazionale; 

 

VISTA la delibera n. 38 del 20 dicembre 2021 dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) sulla 

riorganizzazione degli Uffici dirigenziali di livello non generale dell’AGEA, nella quale è stabilito che 

all’Ufficio Controlli specifici è affidata, tra le altre, la responsabilità dell’Autorità di Audit FEAMP ai 

sensi dell'articolo 127 del Reg. UE n. 1303/2013.  

 

VISTA la delibera n. 5 del 09 febbraio 2022 dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) sulla 

riorganizzazione degli Uffici dirigenziali di livello non generale dell’AGEA - attribuzione delle funzioni 

dell’Autorità di Certificazione del Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP); 

 

VISTO il decreto legge n.173 dell'11 novembre 2022, recante "Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri"; ed in particolare gli articoli 1 e 3 con cui il “Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali” assume la denominazione di “Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste” 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0667224 del 30/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0667224 del 30/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0667224 del 30/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0667224 del 30/12/2022</span>



 

 

Il Ministro dell’agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste 

 
 
 

CONSIDERATO che il perfezionamento del Programma FEAMPA ITALIA 2021-2027 è subordinato 

all’individuazione di un'Autorità di Gestione, di un'Autorità Contabile e di un’Autorità di Audit; 

 

CONSIDERATA la necessità di designare formalmente per il Programma FEAMPA ITALIA 2021-2027 

le suddette Autorità; 

 

DECRETA 

Art. 1 

 

(Designazione delle Autorità di Gestione, Contabile e Audit del Programma FEAMPA ITALIA 2021-2027) 

 

Nell'ambito del Programma Operativo Nazionale FEAMPA ITALIA 2021-2027 sono designate, in qualità 

di Autorità di Gestione, la Direzione generale della pesca marittima e dell'acquacoltura del Ministero 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; in qualità di Autorità Contabile, l'Ufficio Aiuti 

nazionali e FEAD dell'Organismo Pagatore Nazionale - Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA); 

in qualità di Autorità di Audit, l’Ufficio Controlli specifici dell'Organismo di Coordinamento - Agenzia 

per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA).  

 

 

    IL MINISTRO            

Francesco Lollobrigida  

(firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0667224 del 30/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0667224 del 30/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0667224 del 30/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0667224 del 30/12/2022</span>


		2022-12-30T12:05:12+0100
	Francesco Lollobrigida




